Da Dispensa de Licitação ou Inexigibilidade de Licitação

Art. 5.º —- No caso de Dispensa de Licitação por valor (Inciso I e II, do

art. 24, da Lei Federal nº 8566/1993) quando o critério legal se fundamentar no

quesito valor, indicado no Termo de Referência e/ou Projeto Básico, for inferior a

R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais) para aquisição de materiais e

serviços ou R$ 33.000,00 (trinta e três mil reais) para serviços de obras ou
engenhana.

Observação: Caso a contratação tenha valor aproximado de até 30%

(trinta por cento), conforme valores informados no art. 5º desta IN estão

dispensados a análise jurídica, o termo de dispensa e a publicação, sendo